Nos dei gratia Johannes Comes in Wunstorpe et de Rodhen Omnibus auditoris presentia seu visuris notum esse volumus quod coram nobis Wunstorpe causa discordie de impetitione aduocatie in homborfelthe inter monasterium berzingh vna et bertoldum persecum ad discutendum, super Conradum militem dictum de Winnigh est dimissa, qui tale inuenit medium super ista, quod ipse tercius deberemus optinere iuramentis quod dictam aduocatiam in Homborfelthe cum Ceteris bonis ad ipsam pertinentibus emissimus libere et solute, cum quidem ad hoc expositi et pariti essemus iuramenta facere, nos pluribus probis viris astantibus habuil supportatos vt autem hec actio rata et inconuulsa permaneat et ne ab aliquo in posterum infringatur, nostrum sigillum et sigilla videlicet Theoderici de stockem et lamberti de selde militum atque nobilis viri Ludolfi de Lo famuli In huius rei testimonium presentibus sunt appensa. Datum anno domini M.CCCXIII in festo bartholomei apostoli

Siegel des Grafen Johann von Wunstorf, der Ritter Dietrich von Stöckheim und Lambert von Seide und des Edelherrn Ludolf von Lo.

Urk. 127.

Die Gebrüder von Golttern resigniren dem Bischofe Gottfried zu Minden sechs Hufen Landes in „Helmercinghusen“¹⁾. II. November (b. Martini) 1313.

Ein Siegel anhangend.

¹⁾ Obiges „Helmercinghusen“ wird im Helmerselde bei Eggestorf (im Kirchspiele Barsinghausen) gelegen haben.

Urf. 128.

Das Kloster zu Braunschweig errichtet mit dem Kloster Barfinghausen eine Brüderschaft. 24. November 1313.

Johannes custos, Ceterique confratres Sacerdotalis confraternitatis in Brunewich Omnibus ad quos preloens scriptum peruenerit, Oraciones in christo salutare, Quoniam oracio et singula pietatis opera in sui participacione non minuuntur, sed fructus eorum et effectus integer in singulis inuenitur, Ideoque merito redarguitur pietatis defectus si in illis rebus communicandis aliqua seruetur parcitas in quarum distribucione non uiolatur integritas, Hinc est quod uolumus esse notum quod quedam uiuio inter nos et dominum prepositum ac sanctimoniales Monasterii in Bergiggehufen est taliter ordinata, quod ipsi et eorum successores nostri confratres et sorores sunt, et participes debent esse omnium et singulorum bonorum operum tam in uita quam in morte que in confraternitate nostra nunc et in perpetuum operari dignabitur clemencia saluatoris, Et e conuerso nos et nostri Successores ex nunc et in perpetuum confratres et sorores sumus ipsorum, et participes debemus esse omnium et singulorum bonorum operum in uita pariter et in morte que in congregacione eorum sunt et sicut in perpetuum ad laudem domini nostri ihesu christi, In quorum omnium euidentis testimonium Sigillum nostrum presentibus est appensum, Datum Anno Domini Millelesimo Trecentesimo Tercio decimo Octauo Kalendas Decembris.

Stempel abgesehen.

Urf. 129.

Pfropst Johann, Priorinn Gertrud und der Convent zu Barfinghausen thun kund, daß Mechthilde Rumescotele und deren Sohn Johann ihnen drei Hufen Landes zu „Velzethe“¹⁾ zu ihrem Seelenheile geschenkt haben. 14. April 1317.

Johannes prepositus, Cher priorissa totusque conuentus sanctimomialium conuentus in Bercingehufen, Omnibus hoc scriptum uisuris vel auditoris cupimus esse notum, Quod domina Mechtyldis Rumescotelesche et filius ipsius Johannes conuersus in Lucka, pro remedio animarum suarum et parentum suorum, tres mansos in Velzethe cum omni usufructu ecclesie nostre dederunt, tali autem condicione adiecta, Quod cereus de predictis mansis et redditibus eorundem debet comparari, Qui singulis diebus, ad priorem missam et ad summam debet incedendi, Insuper coniectum est, quod unicuique dominarum nostrarum dabuntur decem et octo denarii de presatis mansis infra festum pasche et penthekosten, pro lineo panno qui dominabus nostris dari consueuit, Item quacunque die supra dicti denarii dominabus nostris dantur, tunc memoriam predictorum Mechtyldis et Johannis et parentum suorum peragere debent,

¹⁾ Im Felde bei Ronnenberg (im Amte Bennigsen) gelegen.

vt autem hec inuiolabiliter obseruentur, presentem litteram sigillo nostri conuentus fecimus communiri, Datum anno domini Millefimo tricentesimo decimo septimo, Decimo octauo Kalendas Maij.

Eiegel des Klosters Barfinghausen.

Urk. 130.

Jacob, Vice-Archidiacon zu Pattenfen, thut den Diederich Albert zu „Werbeke“ wegen seiner Eingriffe in die Kirchengüter zu Barfinghausen in den Bann, 4. April (Ambrosii) 1318.

Urk. 131.

Graf Johann von Roden und Wunstorf überträgt mit Zustimmung seiner Söhne Ludolf und Johann dem Kloster Barfinghausen den Zehnten von drei Hufen Landes, zum Rennehof genannt, zu Hohenbostel gehörig, welche ihm Edelherr Ludolf von Lo resignirt hat. 6. August 1319.

Johannes dei gratia Comes de Roden et in Wunstorpe omnibus hoc scriptum uisuris feu audituris salutem in domino sempiternam. Cum de rebus gestis grandis emergat calumpnia nisi scripturarum testimonio fuerint perhennate. Igitur vniuersi christi fideles nouerint tam posteri quam presentes quod cum Ludolfus de Lo nobilis decimam super tres mansos ad curiam wigariter dictam rennehof pertinentem sitam in Homborstele quam a nobis in pheodo habuit libere resignasset nobis et renunciaffet penitus omni iure quod habuit in eadem. Nos accepta huiusmodi resignacione cum consensu et uoluntate dilectorum filiorum Ludolfi et Johannis ac aliorum omnium nostrorum coheredum ipsam decimam, cum omni iure quod in ipsa habemus uel in posterum habere poterimus, dedimus et presentibus damus ecclesie beate marie in Berfingehusen propter deum, et sue genitricis reuerentiam pacifice perpetuo possidendam, vt nostra ac nostrorum progenitorum memoria in dicta ecclesia deuocius peragatur. In huius rei testimonium nostrum Sigillum presentibus est appensum. Datum anno domini MCCC. XIX ipsa die beati Syxti.

Eiegel des Grafen Johann von Roden.

Urk. 132.

Die Gebrüder Huner, Paradin und Ludolf von Anebedt verkaufen dem Kloster Barfinghausen ihre Curie zu Nord-Golttern (Kirchdorf Amts Wennigsen) für 70 Mark. 1320.

(Vergl. nachstehende Urk. 133 de 1320.)

Kein Eiegel.

Urf. 133.

Graf Gerhard der Ältere von Hallermund und dessen Söhne Ludolf, Heinrich und Otto übertragen dem Kloster Barsinghausen das Obereigenthum der Knefedecker Curie zu Nord-Goltorn (Kirchdorf Amts Wennigsen). 1320.

(Vergl. die vorstehende Urkunde 132 de 1320.)

Nos Gerhardus de j gratia Comes de Halremunt senior, Ludolfus, Henricus et Otto filij eius Notum esse cupimus tam presentibus quam futuris, quod domino preposito, priorisse totique conuentuj sancte Marie virginis in Bertegehufen proprietatem Curie in nortgoltorne site quatuor mansorum, Casarum cum omni iure et utilitate tam in villa quam in Camporum siluis, pratis pascuis nemoribus et aquarum habundantiis quam famuli, hunerus paradinus, Ludolfus fratres dicti de Knefedeke a nobis sub feodali possiderunt (sic) titulo dimissimus et perpetuis temporibus dimittimus per presentes. Ne super hac dimissione nostris in posterum heredibus dubietatis oriatur scrupulus presentes nostri sigilli robore fecimus communiti. Testes sunt huius Wibrandus et Bertoldus milites de reden et alii fide digni. Datum anno dominj M. CCC. XX.

Siegel der Grafen Gerhard und Ludolf von Hallermund.

Urf. 134.

Graf Gerhard der Jüngere von Hallermund und seine Söhne Wulbrand und Otto übertragen dem Kloster Barsinghausen das Obereigenthum der Knefedecker Curie zu Nord-Goltorn. 1320.

(Vergl. die vorstehenden Urkunden 132, 133 de 1320.)

Nos Gerhardus de j gratia Comes de Halremunt junior Wibrandus et Otto filij eius Notum esse volumus quibus hec litera dabitur legenda uel recitabitur audienda quod Domino preposito, priorisse Totique conuentuj gloriose virginis marie in bertegehufen proprietatem Curie quatuor mansorum, seu casarum in nortgoltorne sitarum cum omni iure et utilitate attenentiis ad eandem pertinentibus tam in villa quam camporum, siluarum nemorum aquarum quam famuli hunerus, paradinus, Ludolfus et Johannes fratres dicti de Knefedeke a nobis actenus sub feodali possiderunt titulo dimissimus et perpetuis temporibus dimittimus per presentes, ut ut huiusmodi donatio inuisibilis permaneat et ne aliquis nostrorum heredum de hac dimissione moueat questionem scriptum uade confectum nostri sigilli munimine roboramus. Testes sunt huius Wibrandus et Bertoldus Milites de Reden Datum anno dominj M. CCC. XX.

Siegel des Grafen Gerhard von Hallermund.

Urk. 135.

Propst Johann, Priorinn Christine und der Convent zu Barsinghausen bekennen, daß Adelheid Wittve des Grafen Wulbrand von Hallermund berechtigt ist, die Hälfte der Rebenäen aus der Kloster-Curie zu Nord-Goltern als Leibrente zu erheben. 3. Mai 1320.

Dei gratia nos Johannes prepositus, Cristina priorissa totusque conventus monialium monasterij sancte Marie virginis in Bertzingehufen, vniuersis presencium inspectoribus salutem in illo qui neminem vult perire. Notum esse volumus tam presentibus quam futuris, alheydim nobilem Comitissam in Halresprig et relictam Wulbrandj domicellj de Halremunt pie memorie, tollere ex voluntario consensu nostro dimidietatem prouentuum cunctorum vnius curie nostre in Nortgolterne, videlicet de quatuor mansis, ibidem situatis et de quadam casa dimidietatem pensionis ad eandem curiam pertinentis, solum et non alias temporibus, sine vite, vniuersorum quoque usufructum quos dicta curia habet vtrouique in campis, pratis pascuis atque siluis Ne vero alicuj ex isto dubium oriatur et ne praua successio hoc factum temere deleat et confundat, presens scriptum conscribi fecimus et sigillo nostri monasterij firmiter roborarij Datum et actum anno gratie, Millesimo Tricentesimo vicesimo, in lauencione sancte crucis dominj nostri ihesu cristi.

Siegel des Klosters Barsinghausen.

Urk. 136.

Propst Johann, Priorinn Christine und der Convent zu Barsinghausen bekennen sich für die Lustfeste aus zwei Hufen zu Nord-Goltern pflichtig zur Feier des Tobestages der Gräfinn Adelheid von Hallermund und der Memorien ihres Gemahls Wulbrand von Hallermund, ihres Vaters Johann von Adeney und ihrer Mutter Gertrud. 3. Mai 1320.

Vniuersis christi fidelibus nos Johannes dei gratia prepositus, Cristina priorissa totusque conventus sanctimonialium Monasterij Bertzingehufen dilucide recognoscimus in his scriptis. Quod tenemur peragere fideliter et volumus ex intimo cordis affectu, anniuersarium nobilis domine alheydis, Comitisse in Halresprig, pie memorie, de fructu duorum mansorum in Nortgolterne sitorum, in recompensum elemosinarum, quas nobis intuitu diuine misericordie erogauerat, ad eodem mansos nostro predicto monasterio comparandos, in cunctis pijs operibus quibus anime fidelium in suis purgatorijs consolantur et precipue anime specialium amicorum, Insuper et singulariter celebrabimus in memoria Wulbrandum domicellum de Halremunt eiusdem alheydis legitimum, Dominum Johannem de adeney suum patrem, Dominam Ghertrudim eius matrem similiter et totam propaginem dominacionis Adenoy et Halremunt, ita vt iugis memoria omnium predictorum sit apud nos sicut licet perpetuis temporibus

duratura, hac eciam condicione apposita, quicquid talis fructus preminatus promptorum denariorum soluere poterit, pro illis prout forum exquisierit debet vendj et mutarj, et integraliter diuidj, primum et maxime inter Dominos nostri claustrj cum quibus eciam sacerdotes capellanj nostri, aliqualem capiant porcionem, conuersi quoque curie nostre et conuerse uel forores fiant participes cum eisdem, yt similiter omnium istorum precibus et alijs operibus bonis letificentur anime memorate. Ne autem hec actio ab aliquibus successoribus infringatur in posterum, presentem literam sigillj nostri conuentus firmauimus munimento. Datum In iuuentone sancte crucis anno dominj M.CCCXX.

Siegel des Klosters Barfinghausen.

Urf. 137.

Propst Otto, Dechant Hermann, Scholaster Otto und das Capitel zu Hildeheim
verpachten dem Convente zu Barfinghausen fünf Hufen Landes zu Arnum
(im Kirchsp. Wilsenburg Amts Galenberg) für einen an den Obedienziar zu Koppe zu
zahlenden Zins. Hildeheim, 24. Februar 1322.

Dei gratia. Nos Otto prepositus Hermannus Decanus Otto scolasticus Totumque
Capitulum ecclesie Hildensem presentibus protestamur. Quod quinque mansos, sitos in
Campis uille ernum, sicut eos miles strenuus, Johannes de alten. et sui fratres, a nobis iure
tenuerant censuali. in christo sinceris preposito et conuentui, in Beringehufen, locauimus
in hunc modum. Quod prepositus et Conuentus iam dicti. ad solucionem. Triginta et vnus.
solidorum Denariorum Hildensemium nouorum teneantur. loco census, de eisdem mansis
obediensario in Lobeke. qui pro tempore fuerit. expedite. in festo beati Michaelis anno quo-
libet. faciendam. In quorum testimonium. Ecclesie nostre sigillum. apponendum duximus huic
scripto. Datum Hildensem. anno dominj M.CCCXXII Die cinerum in nostro Capitulo generali.

Siegel des Capitels zu Hildeheim.

Urf. 138.

Propst Johann, Priorin Rixa und der Convent zu Barfinghausen verkaufen
dem Bürger Hildebrand zu Scherle eine Kornente aus fünf Hufen Landes
zu Arnum auf Lebenszeit. 25. März 1322.

(Nach einer Copie.)

Christi fidelibus vniuersis Dei gratia nos Johannes prepositus Rikesse priorissa Colle-
giumque locius conuentus in Beringehufen publice recognoscimus in hijs scriptis quod rite
vendidimus vnamiter consenciendo Hildebrando Cui in Scherle, Solum et uxori eius ghermodi
dimidium plaustrum siligiis datue annoe, quod Marketgheue. denotat pro viginti marcis
bremenfibus. quod ipsius honorare presentabimus annuatim a nobis Tolendo solummodo tem-

poribus sue vite hac condicione apposita si amona in sitibus ville ernem vnde eisdem dare
 Tenebimur videlicet de quinque nostris mansis, lesione grandinis, incendio fulguris, aquarum
 inundacione, murium rosione siue quouis alio genere destructionis periclitabitur quod deus
 auertat dictis personis aliam semper in loco prehabito scilicet Honouere sub festo mychaelis
 dabimus eque bonam. In super ipsis mortuis memorata annona ad nostrum Monasterium
 libere reuertetur. empcio quoque et Totalis presens actio Tunc amichalibitor penitus ad
 Cassatur. Extunc autem vt exnunc particeps erunt in morte omnium honorum que pro
 defunctis per nostrum Collegium dignabitur fieri elemencia saluatoris. In euidentiam Huius
 rei sigillum monasterii nostri presentibus est appensum. Datum anno gracie M^oCCC^oXXII
 quinta proxima feria ante dominicam letare iherusalem.

Urk. 139.

Knappe Giseke von Benredere verkauft dem Kloster Barfinghausen eine Hoffstelle
 mit 14 Aker Landes zu Nord-Goltorn. Wunstorf, 13. November 1322.

Nos Giseke famulus dictus de ueuredere vniuersis presencia, visuris seu auditoris
 cupimus fore notum publice protestando quod Nos de pleuo consensu omnium nostrorum
 verorum heredum vnam aream sitam in nortgolteren cum quatuordecim iugeribus cum om-
 nibus appendiciis eorundem videlicet pratis pascuis et nemoribus ap aliis vniuersis vendidimus
 pleno iure pro decem marcis cum dimidia bremensis argenti conuentui sanctimonialium mo-
 nasterii in bercingehufen vt autem hec firma et inconuulsa permaneant nostro sigillo presens
 scriptum duximus roborandum. Et quia Nos Johannes dej gratia comes in roden et in wntorpe
 cum aliis pluribus fidedignis videlicet hildebrando de lente et Johanni de rentelen canonicis
 wntorpe conrado militi dicto holtgreue alberto dicto de ebingehufen Jordano dicto de eckere
 hartmanno quoque dicto Scelen famulis huic emptioni et venditioni interfuimus ad petitionem
 vtriusque partis nostrum sigillum apponj fecimus huic scripto in testimonium omnium premis-
 sorum Datum et actum in Wunstorpe anno domini M.CCC.XXII ipso die beati brictij confessoris.

Siegel des Giseke Benredere und des Grafen Johann von Wunstorf.

Urk. 140.

Die Gebrüder von Wunninghausen begeben sich zu Gunsten des Klosters Barfing-
 hausen aller Ansprüche an drei Hufen Landes und einen Oberhof in
 „Sperse“¹⁾ 29. Juni 1323.

(Abgedr. bei Scheidt v. Adel S. 352. — Vergl. nachstehende Urk. 141 und Urk. 178 vom
 28. October 1333.)

Nos Conradus Arnoldus. Gherardus. Hynricus Bode fratres famuli dicti de Wynnig-
 hufen recognoscimus in presenti litera nostris sigillis pariter communita, quod quicquid pro-

¹⁾ Der Ort „Sperse“ lag in der Feldmark vor Gehren, Amt Bennigsen.

prietatis seu juris pheedandi. hactenus habuimus in tribus mansis et vna sua curte fitis in Sperfe quorum possessionem Johannes famulus de Ouenstede cum consensu omnium quorum intererat vendidit domino. . preposito Totique conuentui. . Ancillarum christi in bercighusen degentium sicut nobis constat beneuole dimissim libere et damus. per presentes litteras pre scriptis. . preposito et. . conuentui, cum omni fructu et utilitate perpetuo possidendam. Ita quod hoc sine omnium nostrorum impedimento in sue ecclesie utilitatem secure possunt conuertere. sicut placet. ad sue libitum voluntatis. Insuper predictos. . prepositum et conuentum pre omnibus huius proprietatis donacionem impetentibus warandabimus, quotiens et quando aut ubi fuerimus requisiti communiter vel diuisim, prout prefatis. . preposito ac conuentui, Nec non ad manus eorundem, domino Lamberto Militi de Lancredere. Hynrico dicto Seldenbut. Thyderico dicto Karreboom data fide promissim vna manu et promittimus per presentes litteras hec omnia et singula firmiter obseruanda. Ceterum Nos Rychardus Miles dictus Post, Bodo de ywinge. Artus de Negenborne, Olricus de winnighusen famuli contestamur quod si quis defectus in premillis inuentus fuerit quod abfit, et Nos proinde moniti fuerimus, illum defectum sepedictis preposito etc. in toto restaurabimus sine sorte. prout eciam eisdem in solidum promissim data fide et vna manu promittimus litteras per presentes nostris sigillis infimul roboratas. Testes huius nostre dimissionis proprietatis sunt dominus borchardus Canonieus ecclesie sancti Anscarij bremensis et Helmicus suus frater. Thydericus de Scerle. wernerus de owenstede Arnoldus Honebic. et alii quam plures fide digni ad hoc specialiter conuocati. Datum per manum Johannis de Berfen anno dominice incarnationis. M^o. CCC^o. XXIII. In festo beatorum apostolorum Petri et Pauli.

Neun Siegel der fünf Gebrüder von Winninghausen (mit einem wachsenden Widder in Schilde) und ihrer Bürger.

Urf. 141.

Die Gebrüder von Winninghausen resigniren dem Grafen Gottschalk von Pyrmant drei Husen Landes nebst einem Hofe in „Sperfe“. 29. Juni 1323.

(Abgedr. bei Schridt v. Adel. S. 352. — Vergl. die vorstehende Urf. 140.)

Virō Nobilij ac suo domino gratioso domino Godescalco. Comij de Peremunt. Conradus arnoldus Gherardus Hynricus Bode fratres de Winnighusen debite fidelitatis constantiam cum affectu Gracie vere Reuerende ac graciosae Reuerentie tres mansos et suam curtem fitos in Sperfe cum omnibus atinentijs tam intra quam extra villam quos a vobis hactenus in pheedo habuimus et Johannes famulus dictus de Ouenstede a nobis ultra tenuit quondam in pheedo beniuole et amice resignamus litteras per presentes vobis transmissas in testimonium super eo. Datum, sub nostris sigillis anno domini. MCCCXXIII. In festo beatorum apostolorum petri et pauli.

Fünf Siegel der Gebrüder von Winninghausen.

Urk. 142.

Graf Adolf von Holstein und Schauenburg überträgt mit Zustimmung seiner Brüder Gerhard und Heinrich dem Kloster Barfinghausen das Obereigenthum von vier Hufen Landes und einer Hofstelle zu Hülfsede, welche ihr Lehenträger Ritter Johann von Post sammt dem Zehnten in Meinsen dem Kloster für das Dorf Herkendorf (im Kirchsp. Hemeringen Amts Hameln) und 28 Bremer Silbermark verkauft hat. 11. Juli 1323.

(Vergl. die nachstehende Urk. 143.)

Nos Adolus de Gratia Comes Holtzatie et in Scowenborch recognoscimus in presenti littera nostro sigillo munita Quod vna cum consensu et uoluntate Gherhardj et Herici nostrorum fratrum dilectorum ceterorumque nostrorum legitimorum heredum ad honorem gloriose virginis Marie et in remedium anime nostre proprietatem quatuor mansorum cum ipsorum area siue casa sitorum in hulfede cum pleno iure pheodj et utilitate omnimoda tam intra quam extra villam quo vel qua nos aut nostri predecessores de iure vel consuetudine possedimus eosdem. donauimus et donamus literas per presentes domino preposito priorisse Totique Conuentui ancillarum christi in Beringehufen degencium quosque johannes miles dictus post a nobis in pheodo quondam tenuit et possedit. modo vero idem johannes eosdem quatuor mansos cum tota decima in Meynerdesen pro tota villa herekendorp cum omni iure quo ipsam hucusque possiderunt et Octoginta et octo marcis bremensis argentij sibi totaliter persolutis prescriptis preposito priorisse totique conuentui prout nobis constat. Sponte sua, sana mente vendidit et dimisit libere et perpetue possidendos ita quod predicti prepositus priorissa et Conuentus proprietatem aut possessionem dictorum bonorum pariter vel diuisim ultra poterunt vendere conferre alterj aut conuertire secundum proprium placitum in ecclesie sue vsus. Datum et actum Anno domini Millesimo Trecentesimo vicesimo tercio Quinto jdis Julij.